
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
POLITICHE CULTURALI - SPORT 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 1471 del 01-12-2023 
N.Settoriale 602 del 01-12-2023 

  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI INDAGINE 
DI MERCATO E CONTESTUALE PRESENTAZIONE DI PROGETTUALITÀ DI OPERATORI 
ECONOMICI DA SELEZIONARE PER IL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D. LGS 36/2023 - PER IL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SHARE YOUR TIME NELL'AMBITO DELLE POLITICHE 
GIOVANILI. CIG ZC73D8CD9A. 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05.04.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2023/2025 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 
28 dicembre 2011; 
Premesso che: 

- con Determina n. 3 del 02/01/2023 e integrazione n. 4 del 03/01/2023 viene assegnata la 
posizione organizzativa alla dott.ssa Rossana Claps fino al 31/12/2025, per il Settore III - 
Servizio III; 

- con Determinazione n. 8 del 09/01/2023 è stata conferita la delega di competenze e di 
responsabilità gestionali alla Dott.ssa Rossana Claps, titolare di posizione del Servizio 
Politiche Culturali; 

 
Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di realizzare e dare continuità al progetto 
“Share Your Time”; 
 
Tenuto conto che la realizzazione del progetto Share Your Time rientra negli obiettivi strategici del 
Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025;  
 
Rilevata pertanto la necessità di avviare le procedure relative all’individuazione di un operatore 
economico a cui affidare la realizzazione del progetto Share Your Time;  

Considerato che: 
- trattandosi di importo sottosoglia, si intende procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D. lgs. 36/2023, previa indagine di mercato; 
- il valore stimato dell’affidamento per la realizzazione del servizio in oggetto è di € 16.393,00 (IVA 



esclusa);  
- è stato richiesto lo Smart CIG ZC73D8CD9A; 
- a pena di esclusione, le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate tramite PEC al 

seguente indirizzo: protocollo@cert.comune.albanolaziale.rm.it, entro e non oltre le ore 18:00 
del giorno 21/12/2023; 

- la Stazione Appaltante, successivamente all'acquisizione delle domande di partecipazione 
all'Avviso Pubblico, provvederà alla valutazione delle proposte progettuali pervenute sulla base 
dei criteri indicati nell'Avviso, alla voce “valutazione delle proposte”; 

- l'Amministrazione si riserva di sospendere, annullare, revocare in qualsiasi momento la 
procedura in oggetto; 

- in caso di sospensione e annullamento delle procedure, agli organismi non spetterà alcun 
risarcimento o indennizzo; 

- il già menzionato Avviso, pertanto, non è da ritenersi vincolante per il Comune di Albano Laziale, 
il quale si riserva la facoltà di interrompere o sospendere il procedimento avviato, ove se ne 
ravvisi l'esigenza, senza che i soggetti che eventualmente avessero manifestato il proprio 
interesse possano vantare alcuna pretesa; 

- la proposta progettuale selezionata dovrà essere realizzata sulla base a quanto dettagliato nella 
determina di affidamento; 

- per la individuazione dell’operatore economico che si occupi del servizio in oggetto, la Stazione 
Appaltante, ha ritenuto necessario procedere all'indizione dell'Avviso di indagine di mercato e 
dei relativi Allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato 
all’individuazione di un unico operatore economico con il quale procedere all’affidamento diretto 
per la realizzazione del progetto Share Your Time; 

- è necessario approvare l'Avviso pubblico di indagine di mercato e i suoi Allegati, parte integrante 
del presente provvedimento, finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse di 
operatori economici da invitare alla successiva fase di affidamento diretto; 

 
Dato atto che la somma di € 20.000,00 IVA inclusa trova copertura sul capitolo di spesa 2359, 
annualità 2024 del Bilancio di previsione; 

Dato atto che il R.U.P. della presente procedura è la Dott.ssa Rossana Claps - Responsabile del 
Settore III Servizio III – Politiche Culturali e Giovanili; 

Visti: 
 gli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 Tuel; 

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 
118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 



per i motivi espressi in premessa: 
 
1. di approvare la Determina a Contrarre finalizzata alla procedura di selezione dell’Operatore 

Economico a cui affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio 
di realizzazione del progetto Share Your Time, nell’ambito delle Politiche Giovanili. CIG 
ZC73D8CD9A; 
 

2. di approvare l’Avviso Pubblico insieme ai n. 4 Allegati al presente provvedimento che 
costituiscono parti integranti e sostanziali dello stesso; 

 
3. di impegnare la somma pari a € 20.000,00 (I.V.A. inclusa al 22%) a valere sul capitolo di spesa 

2359, annualità 2024 del Bilancio di previsione; 
 
4. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013; 
 

5. di fissare il termine, per la presentazione delle domande, entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 
21/12/2023; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento osserverà gli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla legge; 
 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013. 

 
Albano Laziale, 01-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT.SSA ROSSANA CLAPS 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


